
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos............................................................................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................2 

Avisos de Licitações......................................................................................................................................................................................................3 

Editais............................................................................................................................................................................................................................3 

 

           Porto Alegre, 09 de novembro de 2018.    Edição n. 2496 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 09 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2496 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 
PORTARIA N. 3283/2018 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
publicar extrato da Decisão que julgou parcialmente 
procedente a Sindicância SPU.PR.01055.00072/2017-3, 
conforme Parecer e Decisão constantes nas folhas 589-603, 
determinando a aplicação a servidor efetivo do Quadro de 
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, por infringência aos incisos I, III e XIII do artigo 
177, c/c o inciso II do artigo 189, ambos da Lei Complementar 
Estadual n. 10.098/94, da pena de suspensão de 15 
(quinze) dias, com fundamento no inciso II e §1º do artigo 187 
c/c os incisos I e II do artigo 189, ambos da Lei Complementar 
Estadual n. 10.098/94, sem conversão em multa. 
DÊ-SE CIÊNCIA.  
CUMPRA-SE.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
novembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e Publique-se.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
BOLETIM N. 383/2018 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REVOGAR 

- no uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Provimento n. 22/2010, a contar de 01 de novembro de 2018, 
a Portaria n. 2033/2018, que designou a Dra. GABRIELA 
MONTEIRO como Diretora da Promotoria de Justiça de São 
Lourenço do Sul (Port. 3247/2018). 

- no uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Provimento n. 22/2010, a contar de 01 de novembro de 2018, 
a Portaria n. 2034/2018, que designou a Dra. CRISTIANA 
MÜLLER CHATKIN como Diretora Substituta da Promotoria 
de Justiça de São Lourenço do Sul (Port. 3248/2018). 

- a contar de 06 de novembro de 2018, a Portaria n. 
3142/2018, que designou, para integrar o Projeto FAVO – 
Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora AMANDA 
ECKHARD SEFERIM, Assessora - Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, ID n. 4367014, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre, duas 
vezes por semana (Port. 3251/2018). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 01 de 
novembro de 2018, a Dra. CRISTIANA MÜLLER CHATKIN 
como Diretora da Promotoria de Justiça de São Lourenço do 
Sul, até 30 de junho de 2019, exceto remoção/promoção que 
implique saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior 
deliberação (Port. 3249/2018). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 01 de 
novembro de 2018, a Dra. GABRIELA MONTEIRO como 
Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de São Lourenço 

do Sul, até 30 de junho de 2019, exceto remoção/promoção 
que implique saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior 
deliberação (Port. 3250/2018). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora SABRINA VELOSO LEAL PEREIRA, 
Assessora de Promotor de Justiça II, CC-06, ID n. 4380924, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul, 
duas vezes por semana, no período de 06 de novembro de 
2018 a 10 de maio de 2019 (Port. 3252/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de novembro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 18/0900-0001459-5 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora NICOLE 
CAVALHEIRO PROCHNOW, ID n. 4382080; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placas IPQ6002 , a ser usado na execução de tarefas e 
serviços da Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO,  no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08  de 
novembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 18/09000001460-9 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor VINICIUS DE 
MORAES PESSEL, ID n. 3637000; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
ISP5393 , a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
novembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO 26º ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG N. 085/2014 

PROCESSO N. 0084-09.00/14-7 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2014 

 
CONTRATADA: ONDREPSB RS SISTEMAS DE 
SEGURANÇA LTDA.; OBJETO: acrescer, ao objeto do ajuste, 
01 (um) posto 44h diurnas de segunda a sexta, armado, na 
sede da Promotora de Justiça de Novo Hamburgo, a contar de 
02 de dezembro de 2018, com custo de: Montante A: R$ 
3.216,86; Montante B: R$ 646,84; Montante C: R$ 390,19 
(estimado); Montante D: R$ 303,04 (estimado), registrar a 
supressão, do objeto da avença, de 01 (um) posto 24h 
sábados e domingos, armado, na sede da Promotora de 
Justiça de Cachoeirinha, a contar de 1º de outubro de 2018, 
com custo de: Montante A: R$ 5.033,95; Montante B: R$ 
979,50; Montante C: R$ 321,17 (estimado); Montante D: R$ 
415,11 (estimado), em decorrência do disposto acima, o valor 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 09 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2496 

 

Nº 001 

mensal do instrumento passa a: Montante “A”: R$ 386.185,85; 
Montante “B”: R$ 64.782,65; Montante “C”: R$ 40.788,12 
(estimado); Montante “D”: R$ 34.944,91 (estimado); 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea a, e § 1º, da 
Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°034/2018      
PROCEDIMENTO N° 02405.000.204/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 098/2018  
 
No dia 23 de outubro de 2018, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: LTA-RH INFORMÁTICA LTDA, 
vencedora do item abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 2746, 
Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5235; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n° 40/04, n° 
47/05 e n° 47 /06 e n° 33/08; Leis Federais n° 8.666/93 e n° 
10.520/02; e Leis Estaduais n° 11.389/99 e n° 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N° 02405.000.204/2018 

 
 O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Fabio 
William Rosa e, como seu substituto, o servidor Rubens 
Ricardo Freiberger.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°035/2018 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.205/2018 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 103/2018 

 
No dia 23 de outubro de 2018, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: PORT DISTRIBUIDORA DE 
INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA. FILIAL ES, vencedora 
dos itens abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3044; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n° 40/04, n° 
47/05 e n° 47 /06 e n° 33/08; Leis Federais n° 8.666/93 e n° 
10.520/02; e Leis Estaduais n° 11.389/99 e n° 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N° 02405.000.205/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 117/2018 (PGEA n. 
01236.000.082/2018) A Procuradoria-Geral de Justiça, por seu 
Pregoeiro, TORNA PÚBLICA a decisão da autoridade 
competente de ANULAR o pregão em epígrafe, atendendo ao 
disposto no artigo 49 da Lei Federal n. 8.666/93 e subitem 
13.4 do respectivo edital. Informa-se, ainda, que o prazo para 
interposição de recursos será de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data de publicação deste aviso.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de novembro de 2018. 

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 
 

EDITAL N. 238/2018 
Resultado do Edital n. 233/2018  

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  
(DEMP 30/10/2018) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00686/2018-0, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 09 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2496 

 

Nº 001 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 233/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
novembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 239/2018 
REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM 

 CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
novembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 


		2018-11-09T09:19:37-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




